- 1 -
２０１５年度 第 2回 （2015/5/12） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

２０１５年度 第２回 スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

日  時 ： ２０１５年 ５月１２日（火）午後 ３時３２分～午後 ５時１８分

場  所 ： 東松山校舎 管理棟３階 第１会議室

構成員 ： ３５名（定足数 ２３名）

出席数 ： ３２名（定足数充足）

議  長 ： スポーツ・健康科学部 学部長

《報告事項》

 １．大学院担当教員資格審査（研究指導教員）の報告について

    議長の指名により、大学院研究科委員長の健康科学科教授から大学院担当教員資格

    審査（研究指導教員）の審査の結果、承認されたことが報告された。

 ２．2015年度 国際交流事業 オランダ CIOS校教授来訪について

    議長の指名により、国際交流委員の健康科学科教授から、資料に基づき 2015 年

     4月 20日（月）～30日（木）の CIOS校教授来訪について報告がなされた。

 ３．健康運動指導士認定試験の結果について

    議長の指名により、スポーツ科学科教授から資料に基づき、健康運動指導士認定試験

    受験者 8名のうち 4名が合格した旨、報告がなされた。

 ４．2015年度 「彩の国大学コンソーシアム」公開講座の講師派遣について

    議長の指名により、スポーツ科学科教授から標記の件について、講師として担当する

    スポーツ科学科教授で、2015年 9月 10日に実施される旨、報告がなされた。

 ５．青桐会埼玉県支部校舎（板橋）見学会における講師依頼について

    議長の指名により、スポーツ科学科教授から標記の件について資料に基づき、2015年

     6月 13日（土）スポーツ科学科教授が講師として指名されている旨報告がなされた。

 ６．2015年度スポーツ・健康科学会総会について（2015年 5月 19日開催）

    議長の指名により、スポーツ科学科講師から、標記の総会が 2015年 5月 19日（火）

     5時限目 16：45～18：15）に実施する旨、告知がなされた。

 ７．2015年度 特別研究費採択者について

    議長より、標記の件について資料に基づき、説明がなされた。

 ８．2015年度 科学研究費補助金採択状況について

    議長より、標記の件について資料に基づき、説明がなされた。

 ９．2016(平成 28)年度 特別研究費助成の募集について

      議長より、標記の件について資料に基づき、報告がなされた。

        また、締切は 2015年 9月 11日（金）である旨、説明がなされた。

１０．2015(平成 27)年度 入試状況及び 2016(平成 28)年度入学試験実施概要について

    議長より、標記の件について資料に基づき、説明がなされた。

- 2 -
２０１５年度 第 2回 （2015/5/12） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

１１．2015年度 入試広報計画について

    議長より、標記の件について資料に基づき、2017（平成 29）年度「大学案内 CROSSING」

        について、総合パンフレットと学部別パンフレットに冊子を分ける旨、説明がなさ

    れた。

１２．東松山キャンパス運営委員会報告について ・・・・・・・・・・・・・・・（資料３４）

    議長の指名により、東松山キャンパス運営委員であるスポーツ科学科教授から、

    資料に基づき報告がなされた。

１３．2015年度 大学、大学院役職者および大学評議会委員の変更について

    議長より、標記の件について資料に基づき、大学院役職者が報告され、大学評議会

    委員については個人の都合により、１名が変更になった旨、報告がなされた。

１４．学校法人大東文化学園 2014(平成 26)年度事業報告（大学部分）について

    議長より、標記の件について資料に基づき、説明がなされた。

１５．「改善報告書」検討結果について（大学基準協会より）

    議長より、標記の件について資料に基づき、説明がなされた。

１６．FD委員会からの報告（卒業生ｱﾝｹｰﾄ結果・前期授業評価ｱﾝｹｰﾄ実施）

    議長より、標記の件について資料に基づき、説明がなされた。

１７．学生支援センターからの報告

    議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

１８．国際交流センターからの報告（「埼玉留学」「埼玉発世界行き留学生募集」）

    議長より、標記の件について資料に基づき、説明がなされた。

１９．その他

    議長の指名により、健康科学科准教授から、夏季休暇中に学生１名が外部へ実習に

    行くので、承認をお願いしたい旨申し出があり、これが承認された。

《報告承認事項》

 １．2015年 4月 21日開催研究倫理審査委員会及び動物実験委員会の審査報告について

    議長より、今回は動物実験委員会の報告はなく、研究倫理審査委員会の報告だけで

    ある旨説明があり、研究倫理審査委員会委員長から、研究倫理計画書の審査３件と

    「条件付承認」であった６件について、「承認」となったことについて報告がなされ、

    これが承認された。

 ２．健康科学科特任講師受託研究（ｼﾞｰﾆｱﾙﾗｲﾄ）について ・・・・・・・・・・（資料２４）

    議長の指名により、健康科学科特任講師から、資料に基づき光センサーを用いて

    血中の乳酸濃度等を計る研究について、受託研究の申込みがきている旨報告がなされ、

    これが承認された。

 ３．全国体育スポーツ系大学協議会及び全国体育系大学学長・学部長総会出席について

    議長の指名により、スポーツ科学科主任から、

    2015年 5月 28日（木）「全国体育スポーツ系大学協議会・第 35回総会」と、

- 3 -
２０１５年度 第 2回 （2015/5/12） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

    5 月 29 日（金）「2015(平成 27)年度 全国体育系大学学長・学部長総会」への出席に

    ついて告知され、これが承認された。

 ４．その他

    特になし。

《議 案》

 １．2015(平成 27)年度 一般奨学金候補者の選考（2年生～4年生）について

    議長の指名により、スポーツ科学科主任、健康科学科主任から各学科にて候補者に

    決定された学生氏名について、資料に基づき発表され以下のとおり承認された。

 ２．2015(平成 27)年度 奨学金留学規程に基づく海外奨学金留学生の募集について

    議長の指名により、両学科主任から標記の件について説明があり、募集を学生に

    周知することの確認がなされた。

 ３．2015(平成 27)年度 スポーツ奨学生の認定について

    議長の指名により、健康科学科教授から回収資料に基づき説明がなされ、すべての

    候補者の認定が承認された。

 ４．2016年度 スポーツ推薦入学試験募集人員の配分原案について

    議長の指名により、健康科学科教授から、資料に基づき経営学部企業システム学科が

    改組でなくなることで、その分が人数減となり員が変更となった旨説明がなされた。

    続いて、両学科主任から学科協議会での審議の結果、承認されたとの報告がなされた。

 ５．2016(平成 28)年度 転学部・転学科の取り扱いについて

   議長の指名により、スポーツ科学科主任および健康科学科主任から両学科の転出・

   転入の可否（入学方式ごと）および条件についての決定事項が報告され、従来通り

   承認された。

 ６．2015(平成 27)年度 健康科学科 教育補助員（TA）の採用について

        議長の指名により、健康科学科の教育補助員について、健康科学科主任から資料に

    基づき説明があり、承認された。期間は、2015年 6月 1日～2016年 3月 31日となる。

 ７．2016(平成 28)年度 専任教員人事計画について

    議長の指名により、スポーツ科学科主任からスポーツ科学科教授の定年退職（2016年

    3月31日）に伴ない、後任の教授～講師の補充人事の計画がある旨の説明がなされた。

    また、同じく議長の指名により、健康科学科主任から健康科学科教授２名の定年退職

    （2016 年 3 月 31 日）に伴ない、後任として講師～教授の補充人事の計画がある旨

    説明された。

    健康科学科については、厚生労働省の指導により、2016(平成 28)年度から新たに

    「医療安全管理学」及び「感染症学」が加わりカリキュラム変更が必要となる旨、

    説明がなされた。

    これらの専任教員人事計画を、教授会は承認した。

 ８．2016年度 教員人事およびカリキュラム編成等に係る日程について

    議長より、標記の件について資料に基づき、説明がなされた。

- 4 -
２０１５年度 第 2回 （2015/5/12） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

 ９．2015年度 高大連携履修生の単位の認定について

    議長より、2014 年度後期に埼玉県立の高等学校の生徒が、本学健康科学科の高大

    連携授業で履修した科目の評価が N（認定・合格）評価で認定されたことの承認が

    なされた。

１０．深谷市・アスリートクラブ事業（地方創生事業）への人材の派遣について

    議長の指名により、スポーツ科学科主任から深谷市の地方創生事業が採択されたこと

    に伴なう要請で、深谷市の小・中学校生の体育能力向上を目的として、体育授業を

    サポートするために学生を派遣する旨説明がなされ、学生の勉強にもなり、地域貢献

    にもつながることから、これが承認された。

１１．スポーツ・健康科学部 一般研究費により購入した物品管理に関する内規（案）について）

    議長より、標記の件について内部監査の際に指摘された内規について、両学科の

    協議会にて承認され、今後はこの内規に基づき運用する旨説明がなされ承認された。

１２．課外セミナ―について

    議長より、標記の件について、今年度から教授会での承認が必要になったこと、

    非常勤の先生方のご希望を募ったがなかったことの説明がなされ、スポーツ科学科

    教授、健康科学科講師のセミナー実施が承認された。

１３．2015年度 ゼミ合宿に伴う申請について

    議長より、標記の件について資料に基づき、合宿を実施する先生方は、この書式に

    従って、学生支援課に申請するよう説明があり承認された。

１４．学部内委員について

    議長より、標記の件について、正・副責任者を、それぞれの学科で決めていただき、

    次回の教授会にて、発表、調整していく旨説明がなされ、承認された。

１５．大学予算編成方針・執行の見直しに関する検討委員会の設置および委員の選出について

    議長より、標記の件について資料に基づき、2015(平成 27)年度 7 月末を目途に答申

    する検討委員会委員の選出を求められている旨説明がなされ、学部長からスポーツ

    科学科教授が推薦され、これが承認された。

１６．協定校派遣留学（短期留学）参加費助成規程の制定（案）について

１７．ベトナム国家大学ホーチミン市人文社会科学大学（ﾍﾞﾄﾅﾑ）との覚書（案）

               及び交流協定書（案）について

１８．ビサヤ大学（フィリピン）との交流協定書（案）について

１９．クアラルンプール大学（マレーシア）との覚書（案）について

    議長より、議案 16～19について一括審議した結果、これが承認された。

２０．教職課程センター規程の制定（案）について ・・・・・・・・・・・・・（資料２０）

    議長の指名により、標記の件についてスポーツ科学科主任から教職の採用率を高める

    ために必要であるとの結論からこれが承認された。

２１．兼職について         ・・・・・・・・・・・・・・・・・（回覧資料２１）

    議長より資料に基づき、10件（9名）の兼職について説明があり、これが承認された。

- 5 -
２０１５年度 第 2回 （2015/5/12） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

２２．学生の派遣について（スポーツ振興センター）

    議長より標記の件について回覧資料に基づき説明があり、10件（9名）について承認

    された。

２３．その他

    特になし。